

S.C. Antibiotice S.A.
CUI: RO 1973096

Anexa nr. 1

Top vanzari Valoare Neta 20 Branduri ATB

Nr. Crt.	Brand	Valoare Neta 9L		Var 24/23	Concurenti piata Romania
		2023 9L	2024 9L		
1	NISTATINA gama	71.983.982	78.143.117	9%	
2	Amplius®	42.709.133	48.232.577	13%	APTA MEDICA
3	Amoxipius®	28.854.526	42.449.098	47%	GLAXOSMITHKLINE, SANDOZ, SUN PHARMA (cpr), APTA MEDICA (inj)
4	PERASIN®	22.080.698	27.635.119	25%	FRESENIUS KABI
5	COLISTINA®	21.594.739	23.907.947	11%	
6	EFICEF®	36.776.330	21.290.680	-42%	ALKALOID AD, STADA
7	AMPICILINA	15.229.693	20.453.806	34%	E.I.P.I.CO. (inj), ARENA (cps)
8	CEFORT®	18.054.051	18.988.452	5%	E.I.P.I.CO.
9	NIDOFLO®	12.510.277	18.886.275	51%	ORGANON, FITERMAN PHARMA
10	MEROPENEM	17.298.690	17.125.408	-1%	MEDOCHEMIE
11	AMOXICILINA	16.750.530	10.819.002	-35%	SANDOZ
12	KANAMICINA	7.888.077	9.858.738	25%	FARMILA, NOVARTIS
13	HEMORZON®	7.677.782	7.657.748	0%	NATURPHARMA PRODUCTS (sup), RECORDATI (sup& crema), NATURPHARMA ZDROVIT (sup&crema)
14	CEFTAMIL®	5.809.408	7.259.482	25%	
15	GLICERINA	4.707.966	6.745.608	43%	DR. MAX PHARMA, SANOFI, ZENTIVA
16	FLUCINOLON N	4.919.184	5.965.112	21%	LAROPHARM, FITERMAN
17	PIAFEN®	3.715.671	5.758.017	55%	SANOFI, ZENTIVA
18	TETRACICLINA	5.073.902	5.576.977	10%	
19	PENICILINA	7.000.075	5.501.846	-21%	
20	OXACILINA	5.305.549	5.314.731	0%	
21	CEFUROXIMA®	2.575.675	4.620.839	79%	MEDOCHEMIE (inj) GLAXOSMITHKLINE (cpr)
TOTAL top 20		358.515.938	392.190.577	9%	

4



Analiza structurii de vanzare pe produse fabricate pe site-urile partenere

La 9 luni 2024 din vanzarea produselor fabricate pe site-urile partenere s-au realizat venituri in valoare neta 101.672.853 lei.

Cheltuielile pentru realizarea acestor venituri sunt corelate cu structura de vanzare a produselor, aceasta fiind determinate de consumul in licitatii dar si de produsele noi asimilate in portofoliu (Amoxiplus cpr, Cefuroxime cpr, Lejer AntiGas, gama Trioli, gama Vetaria+, Faguria).

Produs	9 Luni 2023 VALOARE NETA	9 Luni 2024 VALOARE NETA
COLISTINA ANTIBIOTICE * INJ 1.000.000 U.I.	21.594.739	23.907.947
CEFORT * INJ 1 GR	16.370.576	17.614.408
MEROPENEM ATB INJ 1 G	16.165.780	14.984.473
CEFTAMIL * INJ 1GR	5.809.408	7.259.482
AMOXIPLUS * CPR 875MG/125MG	0	6.657.429
IMIPENEM/CILASTATIN ATB 500MG/500MG	3.061.143	3.938.451
TIGECICLINA ATB INJ 50 MG	1.520.961	3.678.463
CEFUROXIMA ANTIBIOTICE INJ 1,5 G	1.762.332	2.726.062
ERTAPENEM ATB INJ 1 G	2.233.849	2.479.734
VANCOMYCIN 1 G	3.935.558	2.422.368
MEROPENEM ATB INJ 500 MG	1.132.911	2.140.935
CEFOTAXIM INJ 1 GR	970.283	1.051.047
NOBIXAL * CPR 12,5 MG	788.399	1.007.749
CEFUROXIMA ATB INJ 750 MG	813.343	938.986
CEFORT * INJ 2 GR	801.413	932.574
SimbiFlora Forte	708.891	896.816
CEFUROXIMA * CPR 500MG	0	853.368
AMOXIPLUS * CPR 500MG/125MG	0	768.138
SimbiFlora Complex	546.273	751.930
Remiflu	508.715	673.587
SIMBIFLORA KIDS	249.554	588.063
Faguria dropsuri	0	579.684
VANCOMYCIN 500 MG	1.119.093	561.096
CICLOSERINA ANTIBIOTICE * CPS 250 MG	2.095.826	556.951
FAGURIA SPRAY	0	479.226
APA DISTILATA	369.725	415.077
MEMANTINA ATB * CPR 10 MG	82.814	379.423
CEFAZOLINA ATB 1G	152.988	355.257
SER FIZIOLOGIC	199.985	253.855
LEJER ANTI GAS	0	240.576
CEFORT * INJ 250 MG	200.070	223.007
TRI OU	0	210.557
IBUFEN * CPR 400 MG	871.543	194.380
CEFORT * INJ 500 MG	77.798	104.057
CEFUROXIMA * CPR 250MG	0	102.423
VETARIA+ HEPATIC,CAINI DE T.MICA,PISICI	0	93.697
VETARIA+ HEPATIC CAINI T.MEDIE,MARE	0	83.463
VETARIA+ PIELE SI BLANA,CAINI,PISICI	0	74.509
MEMANTINA ATB * CPR 20 MG	83.102	73.575
VETARIA+ URINAR CAINI SI PISICI	0	71.961
VETARIA+ PROBIOTIC CAINI SI PISICI	0	71.719
VETARIA+ ARTICULATII CAINI,PISICI	0	67.295
VETARIA+ IMUNITATE CAINI SI PISICI	0	47.884
VETARIA+ RENAL CAINI SI PISICI	0	39.384
TINERO AZ CREMA (Rosacalma protection cream, 50 ml)	63.746	37.467
TINERO AZ CLEANSING FOAM (Rosacalma cleansing foam, 70 ml)	51.442	36.167
TINERO AZ SER (Rosacalma treatment serum, 25 ml)	101.020	29.869
ALTE VZ (RETETE)	22.370	15.279
ETIONAMIDA ATB * CPR 250 MG	24.530	3.006
OMEPRAZOL ATB * CPS 20 MG	168.504	0
Grand Total	84.658.685	101.672.853

*Incepend cu anul 2024, Omeprazol se fabrica pe site propriu

[Signature]

S.C.Antibiotice S.A.

CUI: RO 1973096

Anexa nr. 3

Analiza cheltuielilor cu promovarea

Valoarea cheltuielilor de promovare inregistrata in primele 9 luni ale anului 2024 este 13.817.257 lei

Din valoarea totala, 95% este reprezentata de cheltuielile cu promovarea media, cheltuielile pentru pozitionarea produselor non RX si promovarea produselor catre profesionistii in domeniul sanatatii (promovare in cadrul manifestarilor stiintifice, materiale promotionale, mostre).

In perioada de referinta (9 luni) au fost promovate activ un numar de 37, comparativ cu 25 produse in primele 9 luni al anului 2023.

Valoarea cheltuielilor pentru promovarea media de 5.994.330 lei reprezinta 43% din valoare inregistrata la 9 luni.

Campaniile de promovare media derulate in primele 9 luni 2024 sunt:

- Clafen ® - Ianuarie - martie
- Saliform - Ianuarie - februarie, mai - iunie
- Simbiflora gama - Ianuarie - martie si luna iunie
- Silithor - Februarie, aprilie - mai

Evolutia cotelor de piata in primele 9 luni 2024 vs aceeasi perioada 2023:

Produs	Cota piata 9 luni	
	2024	2023
Clafen gama	10.6%	9.6%
Saliform gama	8.2%	5.0%
Simbiflora gama	1.7%	0.8%
Silithor	2.0%	1.7%
Zinba	8.0%	0.9%
Faguria comprimate	0.7%	
Faguria spray	1.6%	

In perioada 1 - 30 septembrie 2024 compania Antibiotice se afla pe locul 10 in clasamentul sectorului pharma (din punct de vedere al indicatorului de audienta GRP).

Analiza vs concurenta - campanii TV.

Exemplu analiza competitie - gama Simbiflora (indicator GRP - sursa Kantar Media):

Branduri	01	02	03	04	05	06	07	08	09	TOTAL GRPs
LINEX	674	796	598	343	725	532	480	204	654	5,006
SIMBIFLORA	1,461	822	815	-	95	574	-	-	-	3,767
LACIUM	702	400	577	499	19	257	408	296	222	3,380
OMNI BIOTIC	493	498	252	231	378	184	-	-	336	2,372
EUBIOTIC	692	434	191	-	-	-	274	-	214	1,805
ENTEROL	398	309	175	116	-	-	575	376	326	2,275
PROCOMBO	1,193	-	-	-	-	-	-	-	-	1,193
REFFLOR	-	-	-	134	147	-	-	-	-	281
Total	5,612	3,259	2,605	1,326	1,363	1,548	1,737	876	1,752	20,079

Cheltuielile realizate in primele 9 luni pentru pozitionarea produselor non RX in farmacii independente, minilanturi si lanturi nationale sunt in valoare de 5.116.327 lei.

Promovarea produselor catre profesionistii in domeniul sanatatii prin participare la congrese si manifestari nationale si regionale de specialitate, acordarea de materiale promotionale si mostre au determinat o valoare a cheltuielilor de 1.677.683 lei.

30.09.2024



Situatia cheltuielilor cu serviciile prestate de terti

In primele 9 luni ale anului 2024 s-au inregistrat cheltuieli cu serviciile prestate de terti in valoare de 14.173.973 lei. Situata pe principalele categorii de servicii prestate este prezentata in tabelul de mai jos:

Categorie prestari servicii	30.09.2024 realizat	30.09.2023 realizat
Total cheltuieli cu servicii prestate de terti, din care:	14.173.973	14.146.820
pentru sustinerea vanzarilor	3.816.633	2.345.735
pentru servicii de serializare medicamente	1.441.577	1.274.042
pentru servicii salubritate	1.119.634	1.013.880
plati Cod civil	1.020.912	500.657
alte servicii in afara celor specificate mai sus	938.890	1.006.564
pentru cheltuieli operationale ale reprezentantelor din teritoriile internationale	913.690	837.834
pentru servicii calificari si validari echipamente	885.142	806.950
pentru certificari si autorizari (ISO/ Inspectii)	650.502	347.641
pentru servicii de mentenanta pentru intretinerea echipamentelor, spatii de lucru	629.864	985.485
pentru studii de piata in domeniul pharma	545.525	427.384
prestari servicii flota auto	437.380	469.068
pentru consultanta medicala/stiintifica/juridica	374.141	1.050.599
pentru servicii in relatia cu investitorii	305.876	195.793
pentru analize medicale pentru angajati la laboratoare de specialitate	279.782	256.292
pentru servicii vamale	271.008	316.770
pentru studii clinice	154.719	828.726
pentru analize fizico chimice (nitrozamine)	149.321	284.462
pentru deratizari, dezinfectie	134.442	168.557
pentru reparatii pc, laptop, multifunctionale	104.934	145.667
pentru demolare cladiri	0	884.713

05.11.2024

S.C.Antibiotice S.A.
CUI: RO 1973096
Anexa nr. 5

Situatie cheltuieli cu impozite si taxe pentru autorizare/reautorizare produse

In perioada ianuarie-septembrie a anului 2024, pentru obtinerea si mentinerea autorizatiilor de punere pe piata interna si piata internationala s-au efectuat cheltuieli in valoare de 5.342.325 lei, din care:

- pentru mentinerea autorizatiilor, reautorizarea produselor si inregistrarea variatiilor pe piata din Romania s-au efectuat cheltuieli in valoare de 1.927.623 lei;
- taxele pentru inregistrarea produselor la autoritatile internationale sunt in valoare de 1.986.217 lei;
- cheltuieli privind taxa FDA pentru produsele inregistrate in SUA aferente primelor 9 luni ale anului 2024 sunt in valoare de 1.428.485 lei.

05.11.2024

Conway

Analiza cheltuieli si venituri financiare

În tabelul de mai jos este prezentată situația veniturilor și cheltuielilor financiare la data de 30.09.2024 comparativ cu cea înregistrată în aceeași perioadă a anului anterior. Din activitatea financiară, la data de 30.09.2024 s-au înregistrat venituri financiare în valoare de 4,4 milioane lei reprezentate de veniturile din diferențe de curs valutar și venituri din dobânzi și cheltuieli financiare în valoare de 8,4 milioane lei (reprezentate de cheltuieli din diferențe de curs valutar și cheltuieli cu dobânzi) ceea ce a determinat un rezultat financiar negativ de 4 milioane lei aproximativ la același nivel cu cel realizat la 30.09.2023 (3,9 milioane lei). Valoarea cheltuielilor din diferențe de curs valutar comparativ cu septembrie 2023 este influențată în principal de variația cursurilor de schimb valutar (curs mediu euro 30.09.2024: 4,9744 lei, curs mediu euro 30.09.2023: 4,9388 lei, curs mediu dolar 30.09.2024: 4,5765 lei, curs mediu dolar 30.09.2023: 4,5586 lei), de plățile și încasarile în valută și de evoluția soldului creanțelor și datoriei externe.

Elemente	Realizat 30.09.2024 (lei)	Realizat 30.09.2023 (lei)
Venituri financiare	4.440.117	9.649.615
-Diferențe favorabile de curs - disponibil în cont	325.104	366.253
-Diferențe favorabile de curs – creanțe și datorii	3.985.921	8.451.853
-Diferențe favorabile de curs – credite investiții	127.345	829.343
-venituri din dobânzi	1.747	2.166
Cheltuieli financiare	8.395.366	13.517.153
-Diferențe nefavorabile de curs - disponibil în cont	414.452	550.990
-Diferențe nefavorabile de curs – creanțe și datorii	4.459.291	8.768.853
-Diferențe nefavorabile de curs – credite investiții	120.719	1.094.349
-scouturi acordate	0	-77.403
-cheltuieli cu dobânda	3.400.904	3.180.364
Rezultatul financiar	-3.955.249	-3.867.538

05.11.2024